УИД 04RS0№-95

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 октября 2023 года с. Мухоршибирь 

Мухоршибирский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Парпаевой М.Ю.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мухоршибирского района Республики Бурятия Бадмаева С.Б.,

защитника адвоката Овчинникова Н.В., представившего удостоверение № 233 и ордер № 2205344,

подсудимого ФИО1

при секретаре Тухтарове А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств каннабисной группы, находясь на участке поля, расположенного на расстоянии 3 км от 

<

адрес> Республики Бурятия в северном направлении, увидел очаги произрастания дикорастущей конопли и решил незаконно приобрести и хранить наркотические средства каннабисной группы в крупном размере без цели сбыта для личного употребления. 

Сразу после чего, осуществляя задуманное, в указанном месте в течение 15 минут ФИО1 собрал в полимерный мешок верхушечные части и листья растений конопли, незаконно приобретя без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере массой в пересчете на высушенное состояние не менее 266,22 г, которое доставил к месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где в гараже во дворе указанного дома из части наркотического средства, используя растворитель и термическую обработку, получил иное наркотическое средство, которое употребил путем курения. Оставшееся наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 226,22 г в полимерном мешке ФИО1 поместил на крышу гаража, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:10 до 13:40 в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на крыше гаража во дворе 

<

адрес> Республики Бурятия незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере общей постоянной массой 226,22 г было обнаружено и изъято.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств каннабисной группы, на участке поля, расположенном на расстоянии 3 км от 

<

адрес> Республики Бурятия в северном направлении, увидел очаги произрастания дикорастущей конопли и решил незаконно приобрести и хранить наркотические средства каннабисной группы в крупном размере без цели сбыта для личного употребления. 

Сразу после чего, осуществляя задуманное, в указанном месте в течение 20 минут ФИО1 собрал в полимерный мешок верхушечные части и листья растений конопли, незаконно приобретя без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере массой в пересчете на высушенное состояние не менее 180,6 г, которое доставил к месту жительства по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, где в гараж во дворе указанного дома из части наркотического средства, используя растворитель и термическую обработку, получил смесь общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 1,26 г, содержащую в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) не менее 0,154 г, часть которой употребил путем курения. Оставшуюся смесь массой 1,26 г, состоящую из измельченных частиц табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), в металлическом тазу ФИО1 поместил в духовку электрической печи в указанном гараже, где незаконно хранил. Оставшееся после изготовления вышеуказанной смести наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере массой в пересчете на высушенное состояние 180,6 г в полимерном пакете незаконно хранил в металлической бочке возле гаража. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:10 до 13:40 в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во дворе 

<

адрес> Республики Бурятия в металлической бочке, находившейся возле гаража, и в духовке электрической печи в гараже незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 соответственно наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере общей постоянной массой 180,6 г в полимерном пакете и смесь, содержащая в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное состояние 1,26 г в металлическом тазу были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, заявил о чистосердечном раскаянии и по существу показал, что употребляет наркотики с 12 лет ежедневно, однако зависимости не имеет. Занимается подсобным хозяйством. Проживает с 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время недалеко от 

<

адрес>, собрал примерно полпакета конопли, которую привез домой. Из части конопли, применив 

<

данные изъяты>, приготовил гашишное масло, которое употребил в смеси с табаком путем курения. Получившееся наркотическое средство ему не понравилось. Остатки конопли оставил на крыше гаража. ДД.ММ.ГГГГ, решив, что конопля «подросла и набралась масла», в том же месте он снова собрал коноплю, из которой тем же способом приготовил гашишное масло, которое употребил, смешав с табаком. Остатки травы хранил в бочке, и немного гашишного масла осталось в эмалированном тазике, который положил в духовку. Когда ДД.ММ.ГГГГ к нему прибыл сотрудник полиции, он показал место хранения конопли и гашишного масла, которые были изъяты. 

Свидетель Свидетель №4, оперуполномоченный ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, показал, что поступила оперативная информация о том, что ФИО1 хранит по месту жительства наркотические средства в крупном размере, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование» с участием граждан Свидетель №1 и Свидетель №2. Подсудимый добровольно выдал наркотические средства, указав места их хранения: на крыше гаража и в металлическом баке. Кроме того, из духовки в гараже был изъят таз (эмалированная чашка). ФИО1 не отрицал причастность к незаконному обороту наркотиков. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в суде оглашены протоколы допросов свидетелей:

- Свидетель №1, привлеченной понятой при проведении ОРМ по месту жительства подсудимого, в ходе которого последний пояснил, что хранит коноплю. В ходе обследования гаража обнаружен и изъят железный таз с веществом внутри со специфическим запахом; справа от гаража в мусорном железном баке – растительная масса со специфическим запахом; с крыши гаража изъят мешок с растительной массой со специфическим запахом, характерным для конопли. Все изъятое упаковано и опечатано. ФИО1 пояснил, что изъятые средства и вещества являются наркотическими, приобретены и хранились для личного употребления (л.д. 53-55); 

- Свидетель №2, привлеченной в качестве понятой при проведении ОРМ, давшей аналогичные показания (л.д. 56-58); 

- Свидетель №3, оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, который показал, что в отношении ФИО1 имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем было инициировано и ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием понятых, в ходе которого ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний указал место хранения конопли. На крыше гаража обнаружен и изъят полимерный мешок с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. После чего ФИО1 показал в духовке электрической печи в гараже эмалированный таз, на поверхности которого имелись остатки вещества растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д. 59-61).

Суду государственным обвинителем представлены следующие письменные доказательства:

- распоряжение начальника ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по 

<

адрес> (л.д. 8);

- рапорт оперуполномоченного группы НК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому имеется оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по вышеуказанному адресу, в надворных постройках незаконно хранит наркотические средства каннабисной группы в крупном размере (л.д. 9); 

- рапорт того же должностного лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 13:00 до 13:40 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства фигуранта обнаружена и изъята растительная масса со специфическим запахом конопли (л.д. 10);

- рапорт начальника СО ОМВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО1 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ последний незаконно приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 266,22 г (л.д. 11);

- протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Бурятия, по 

<

адрес>, с фототаблицей, согласно которому обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, металлический таз, на поверхности которого имеется вещество с характерным запахом, полимерный мешок с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д. 13-22); 

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное вещество растительного происхождения (объекты №№, 2) общей массой 736 г (массами 306 г – объект №, 430 г – объект №) является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 446,82 г (266,22 г – объект №, 180,6 г – объект №). Представленное вещество растительного происхождения (объект №) массой 1,40 г является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,154 

<

адрес> смеси, высушенной до постоянной массы, составила 1,26 г (л.д. 24-25); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены три изъятых при осмотре места происшествия объекта. На фототаблице изображены все объекты с содержимым: полимерный мешок белого цвета, полимерный пакет черного цвета, желтый полимерный пакет. В полимерном мешке белого цвета (объект №) имеется вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, зеленого цвета, сухое на ощупь, местами со следами плесени; в полимерном пакете черного цвета (объект №) обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли зеленого цвета, влажное на ощупь, с характерным запахом растворителя; в полимерном пакете желтого цвета (объект №) обнаружен эмалированный таз белого цвета, на внутренней поверхности которого имеются загрязнения зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде слипшихся частичек желто-коричневого цвета, пропитанное веществом зеленовато-коричневого цвета, жирное на ощупь, с характерным запахом конопли и растворителя (л.д. 34-39); 

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым представленные на исследование вещества растительного происхождения, находящиеся в полимерном мешке и в полимерном пакете (объекты №№, 2) общей массой 732 г (304 г – объект №, 428 г – объект №), являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 444,24 г (264,48 г – объект №; 179,76 г – объект №). Наркотическое средство каннабис (марихуана) получают путем сбора наркотикосодержащего растения конопля. Представленное вещество растительного происхождения (объект №) массой 1,15 г является смесью, содержащей измельченные частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,1265 

<

адрес> смеси, высушенной до постоянной массы, составила 1,035 

<

адрес> средство масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. На внутренней поверхности таза (объект №) обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол – действующего начала каннабиса (марихуаны), гашиша, масла каннабиса (гашишного масла) – л.д. 47-50;

- (по ходатайству защиты) протокол проверки показаний подозреваемого на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО1 показал место и обстоятельства приобретения наркотических средств – участок поля, расположенный справа по направлению движения рядом с федеральной автодорогой Р-258 «Байкал», на расстоянии 3 км от 

<

адрес> (л.д. 75-79).

Исследовав и оценив представленные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении вмененных преступлений нашла свое полное подтверждение.

Виновность ФИО1 в совершении двух преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, подтверждается его признательными показаниями об обстоятельствах формирования и осуществления преступных умыслов на незаконные приобретение и хранение наркотических средств. 

При этом, как следует из показаний подсудимого, умысел на совершение первого преступления у него возник и был реализован ДД.ММ.ГГГГ, когда, находясь на участке поля, расположенном в 3 км от 

<

адрес>, он обнаружил и собрал дикорастущую коноплю, приобретя наркотическое средство каннабис (марихуана), из части которой приготовил неустановленное наркотическое средство, которое употребил путем курения, а оставшуюся часть каннабиса (марихуаны) хранил в полимерном мешке на крыше гаража, не использовав до конца наркотическое средство, вкус которого его не удовлетворил.

Второе преступление имело место ДД.ММ.ГГГГ, когда подсудимый, решив, что к концу лета конопля «набралась масла», то есть, ее вкус улучшился, прежним способом в указанном выше месте приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), часть которого использовал для получения наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и употребил, 

<

данные изъяты>, а часть смеси оставил в металлическом тазу, который поместил в духовку электропечи в гараже. Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) подсудимый хранил в металлической бочке возле гаража. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ его преступные действия были пресечены, и наркотические средства изъяты в местах хранения, которые он добровольно указал, тем самым фактически их выдав. 

Показания подсудимого подтверждаются показаниями сотрудников полиции Свидетель №4 и Свидетель №3, которые ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, провели ОРМ «Обследование». Подсудимый на их предложение указал места хранения наркотиков, которые были изъяты с участием понятых Свидетель №1 и Свидетель №2. Последние, будучи допрошены свидетелями, в ходе предварительного следствия пояснили обстоятельства добровольной выдачи ФИО1 наркотических средств (растительной массы с характерным запахом) в двух пакетах и тазу. 

Показания подсудимого и свидетелей являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются исследованными письменными доказательствами по делу: материалами ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (рапорты, распоряжение, протокол обследования), рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков преступления, протоколом осмотра изъятых у ФИО1 предметов и веществ, справкой об исследовании и заключением экспертизы, определившими вид и количество наркотических средств. 

Изъятое количество наркотического средства каннабис (марихуана) массами в пересчете на высушенное состояние соответственно 266,22 г и 180,6 г составляет крупный размер согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

В действиях виновного имеет место совокупность преступлений, поскольку на совершение второго преступления у него возник новый умысел, когда он не удовлетворился вкусом наркотических средств, приобретенных в первый раз.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений и его поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 в отношении инкриминированных деяний. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует двумя составами преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также принципы справедливости, соразмерности и гуманизма. 

Из материалов дела усматривается, что ФИО1 не судим, впервые совершил два тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, активно способствовал их раскрытию и расследованию, добровольно выдав наркотические средства, указав обстоятельства их приобретения и хранения, включая место и время. Подсудимый иждивенцев не имеет, проживает с престарелыми дедушкой и бабушкой, последняя, кроме того, страдает хроническим заболеванием; официально не трудоустроен, занимается подсобным хозяйством; по месту жительства характеризуется в целом положительно; на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в совершении обоих преступлений, являются отсутствие судимости, молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики, возраст совместно проживающих дедушки и бабушки и состояние здоровья последней. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

При определении срока наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом имущественного положения виновного, его личности, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы.

Наказание по совокупности преступлений следует назначить в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ – путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Принимая во внимание приведенные обстоятельства, с учетом личности виновного, характеризующегося положительно, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и применяет в отношении него ст. 73 УК РФ (условное осуждение), при этом в порядке ч. 5 указанной нормы возлагает исполнение определенных обязанностей, способствующих исправлению осужденного. 

Оснований для освобождения виновного от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По настоящему делу подсудимый не задерживался и под стражей не содержался.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотические средства каннабис (марихуана) в полимерном пакете черного цвета и плетенном полимерном мешке белого цвета общей массой 736 г, масло каннабиса (гашишное масло) массой 1, 26 г, металлический таз, упакованный в полимерный пакет желтого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), по вступлении приговора в законную силу следует уничтожить. 

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Овчинникова Н.В., в общем размере 14 169 рублей, в том числе в ходе предварительного следствия в сумме 11 700 рублей (за 5 рабочих дней) и 2 469 рублей за 1 день в суде, на основании ст. 132 УПК РФ следует взыскать с осужденного в доход федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года за каждое.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным и установить испытательный срок 2 года. 

Возложить на условно осужденного в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией;

- не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа;

- ежемесячно проходить медицинское освидетельствование у врача нарколога на предмет употребления наркотических средств, результаты которого с той же периодичностью предоставлять в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлению приговора в законную силу отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 728 г, смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 1,15 г – в полимерных пакете и мешке, эмалированный таз в полимерном пакете, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанции №№, 142 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), – уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 14 169 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия путем подачи апелляционной жалобы через Мухоршибирский районный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Кроме того, в суде апелляционной инстанции он имеет право на защиту, в том числе за счет государства.

Судья М.Ю. Парпаева

Копия верна: судья М. Парпаева